
 

 



 

 
72-984.1.1 CT | KP | RJ1-LC 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA 

COMARCA DE MONTE ALTO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa 

Autos n° 0003935-50.2019.8.26.0368 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste 

ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, 

advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do Brasil sob n° 98.628 – Seção de 

São Paulo - e no CPF/MF n° 106.450.518-02, Administradora Judicial nomeada nos 

autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por PALETES 

MONTE ALTO LTDA - EPP, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, apresentar 

o Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao mês de novembro de 

2022, em conformidade com o Comunicado CG nº 786/2020 – TJSP. 



 

 
72-984.1.1 CT | KP | RJ1-LC 
 

 

Índice 

SUMÁRIO EXECUTIVO .................................................................................................... 4 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral da Recuperanda ........................... 6 

Anexo II – Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais ............... 7 

II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das 

Principais Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Horizontal e Vertical)
............................................................................................................................................ 7 

II.1.1.1.Evolução do Ativo Total ................................................................................. 7 

II.1.1.2.Evolução do Passivo Total (Endividamento Total)  ................................... 8 

II.1.1.3.Patrimônio Líquido ......................................................................................... 9 

II.1.1.4.Análise da DRE – Demonstração de Resultado .....................................10 

II.1.2. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros .....10 

II.1.3. Evolução Mensal de Colaboradores ...............................................................11 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial............................12 

III.1.Da Forma de Pagamento Homologada .............................................................12 

III.2.Do Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial......................................12 

Anexo IV – Relatório de Diligências Realizadas..........................................................14 

Anexo V - Pedidos de esclarecimento ou documentos complementares ...............29 

Anexo VI – Cronograma Processual..............................................................................30 

Anexo VII - Da conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020...........31 

Glossário ............................................................................................................................32 

 

 



 

 
72-984.1.1 CT | KP | RJ1-LC 
 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

 

O pedido de recuperação foi realizado em 20 de agosto de 2019. Em 

Assembleia Geral de Credores - AGC realizada em 03 de fevereiro de 2021 foi 

aprovado o Plano de Recuperação Judicial e seus Aditivos. A decisão 

homologatória ocorreu em 08 de fevereiro de 2021.  

 

Assim, os pagamentos dos credores da Classe I – Trabalhistas foram 

quitados, exceto pelo acordo trabalhista com credor Rodrigo Leite Neves, que está 

com seu pagamento em dia. Também foram realizados os pagamentos de 9 

parcelas aos credores da Classe III - Quirografários, enquanto a Classe IV – ME 

e EPP está em período de carência. 

 

Com relação a posição econômico-financeira, a Recuperanda auferiu 

Receita Líquida Acumulada de R$ 8,4 milhões no exercício de 2022, contudo 

devido aos altos custos operacionais, que absorvem uma média de 94% dessa 

Receita, foi apurado um resultado negativo acumulado (Prejuízo) de R$ 526,6 mil. 

 

Cabe observar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento 

das informações acerca de suas atividades, inclusive sob as penas do artigo 171, 

da Lei 11.101/05.  

 

A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada 

para a elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, 

mediante agendamento prévio. 

 



 

 
72-984.1.1 CT | KP | RJ1-LC 
 

Sendo o que tinha para o momento, o subscritor se coloca à disposição 

de Vossa Excelência, dos nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como 

do ilustre representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que 

se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 2 de março de 2023. 

 

 



Anexo I 
Página 6 

_________________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral da Recuperanda 

 

A Paletes Monte alto Ltda. com sede a Rodovia SP 305, sem n°, KM 15,5, - Bairro Rural – 

Monte Alto/SP, inscrita sob CNPJ n° 07.857.823/0001-87, foi fundada em 20/02/2006. Tem 

como objeto social a fabricação de artefatos de madeira, de tanoaria e de embalagens de 

madeira, além do transporte rodoviário de carga e a manutenção e reparo de equipamentos. 

Apresenta o seguinte quadro societário: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SÓCIO VALOR %

Danilo Luiz Mateus Wada R$ 510.000,00 100%

R$ 510.000,00 100%



Anexo II 
Página 7 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo II – Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais 

 

II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das 

Principais Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Horizontal e Vertical) 

 

 
 

II.1.1.1. Evolução do Ativo Total 

 

Em novembro de 2022, os Ativos somaram R$ 4,5 milhões, apresentando variação leve 

variação em relação ao mês anterior. 

 

Balanço Patrimonial R$ out/22 nov/22

 Ativo 4.561.608 4.503.015

 Ativo Circulante 3.278.239 3.110.049

 Disponibilidades 163.712 263.085

 Duplicatas a Receber 1.044.161 713.938

 Adiantamentos a Empregados 3297 19026

 Tributos e Contribuições a Recuperar 1.683.381 1.730.314

 Estoques 237.204 237.204

 Adiantamentos a Fornecedores 146.483 146.483

 Ativo Não Circulante 1.283.369 1.392.966

 Títulos de Capitalização 14.458 14.458

 Empréstimo concedido 30.151 30.151

 Investimentos 151.142 151.142

 Imobilizado 1.087.618 1.197.215

 Passivo 4.561.608 4.503.015

 Passivo Circulante 5.555.727 5.586.583

 Fornecedores 425.546 460.946

 Empréstimos e Financiamentos 342.454 333.742

 Obrigações Trabalhistas 726.915 746.402

 Obrigações Tributarias 543.871 544.687

 Recuperação Judicial 3.516.941 3.500.806

 Passivo Não Circulante 2.035.998 2.077.242

 Empréstimos e Financiamentos 2.035.998 2.077.242

 Patrimônio Líquido -3.030.117 -3.160.809

 Capital Social 510.000 510.000

 Resultados Acumulados -2.855.317 -2.986.009

 Quotas em Tesouraria -684.800 -684.800



Anexo II 
Página 8 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

 
 

• A rubrica de Duplicatas a Receber perfez R$ 713,9 mil. Entre os principais saldos 

a receber estão os das empresas Guarani S.A., HBA Hutchinson Brasil Automotive 

Ltda. e Indústria Química Kimberlit Ltda.  

• Composto pelos saldos de Investimentos em Consórcios de Veículos, de Quotas de 

Capital, além das Máquinas e Equipamentos e Veículos, o Ativo Imobilizado somou 

em R$ 1,1 milhão. Nota-se que as despesas com depreciação estão sendo 

contabilizadas mensalmente nessa rubrica e que a Recuperanda adquiriu novos 

bens patrimoniais no mês de novembro de 2022 (Máquinas e Equipamentos). 

• Os Tributos a Recuperar apresentaram saldo de R$ 1.730.314 em novembro/2022, 

tendo crescido 2,8% em relação ao mês anterior, dos quais 34% correspondem a 

COFINS – Ressarcimento PER/DCOMP e 34% a ICMS a Compensar. Nota-se que 

parte das alíneas que compõem essa rubrica apresentaram pouca variação desde 

2019, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

 

 

II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) 

 

O Endividamento da Recuperanda atingiu o total de R$ 7,6 milhões, dos quais R$ 3,5 

milhões são atinentes a obrigações concursais, que apresentam redução de acordo com 

os pagamentos efetuados aos credores. 

Descrição da conta saldo em dez/2019 saldo em nov/2022 %

ICMS a Compensar -                               586.363,72                100%

IPI a Compensar 31.261,30                  69.806,49                  223%

ICMS s/ Ativos Imobilizados 105.605,08                75.340,95                  71%

IPI - Ressarcimento PER/DCOMP 210.471,92                210.471,92                100%

PIS - Ressarcimento PER/DCOMP 197.136,75                106.488,11                54%

COFINS - Ressarcimento PER/DCOMP 907.449,53                589.547,39                65%

LD - Saldo Negativo IRPJ a Compensar 2.428,31                    2.428,31                    100%

LD - Saldo Negativo CSLL a Compensar 1.729,60                    1.729,60                    100%

LD - pgto. Indevido IRPJ 323,80                        323,80                        100%

PIS/COFINS s/ Ativo Imobilizado 21.674,02                  21.674,02                  100%

Saldo Negativo IRPJ a Compensar 7.674,35                    7.674,35                    100%

Saldo Negativo CSLL a Compensar 3.067,12                    3.067,12                    100%

IRR Aplic. Financeiras - 2018 3.808,10                    3.808,10                    100%

IRR Aplic. Financeiras - 2019 2.263,78                    49.086,35                  2168%

INSS a Recuperar 2.503,83                    2.503,83                    100%

1.497.397,49            1.730.314,06            



Anexo II 
Página 9 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

 
 

• A obrigação extraconcursal mais relevante são os Empréstimos e Financiamentos 

com total de R$ 2,4 milhões em novembro de 2022. Além dos Empréstimos 

Bancários, estão contidos nessa rubrica os Parcelamentos Tributários. 

 

 
 

• Os maiores saldos a pagar entre os Fornecedores são para as empresas JJR 

Massetto Madeiras Ltda., Madesul Comércio de Madeiras Ltda., Valdir José Baranek 

Com. de Madeiras. Essa rubrica passou de R$ 425,4 mil em outubro de 2022 para 

R$ 460,9 mil em novembro de 2022. 

• No que tange as obrigações tributárias, a Recuperanda enviou documentação que 

suporta os saldos contabilizados em Balanço. Nota-se que os valores pagos são 

respectivos somente ao exercício de 2022. 

 

II.1.1.3. Patrimônio Líquido 

 

Em novembro de 2022, o Patrimônio Líquido negativo de R$ 3,1 milhões. 

 
 
 
 



Anexo II 
Página 10 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

II.1.1.4. Análise da DRE – Demonstração de Resultado  

 

 

 

A Recuperanda auferiu Receita Líquida Acumulada de R$ 8,4 milhões no exercício de 

2022, contudo devido aos altos custos operacionais, que absorvem uma média de 94% 

dessa Receita, foi apurado um resultado negativo acumulado (Prejuízo) de R$ 526,6 mil. 

 

 
 

II.1.2. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício out/22 nov/22 Acumulado

 Receita Operacional Bruta 938.985 614.484 9.192.164

 (-) Deduções da Receita Operacional -150.274 -2.891 -731.357

 = Receita Líquida 788.711 611.593 8.460.807

 (-) Custo dos Produtos Vendidos -694.264 -667.407 -8.032.919

 = Resultado Bruto 94.447 -55.814 427.888

 (=) Despesas Operacionais -93.200 -77.294 -942.602

 (-) Despesas de Vendas -7.127 -3.552 -67.495

 (-) Despesas Administrativas -67.418 -43.130 -664.870

 (-) Despesas Tributárias -930 -3.442 -7.162

 (-) Depreciação e Amortização -17.391 -20.875 -194.870

 (+/-) Outros Resultados Operacionais -333 -6.295 -8.205

 = Resultado Operacional Líquido 1.247 -133.108 -514.714

 (=) Resultado Financeiro 236 2.416 -11.974

 (+) Receita Financeira 349 2.539 5.752

 (-) Despesa Financeira -113 -122 -17.726

 = Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.483 -130.692 -526.688

 = LUCRO (PREJUÍZO) DO PERÍODO 1.483 -130.692 -526.688

Índices de Liquidez jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Liquidez Imediata 0,02 -0,01 0,00 0,03 0,03 0,05

Liquidez Seca 0,53 0,53 0,55 0,55 0,55 0,51

Liquidez Corrente 0,58 0,57 0,59 0,59 0,59 0,56

Liquidez Geral 0,46 0,46 0,47 0,46 0,46 0,43

Índices de Estrutura de Capitais jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Endividamento -2,36 -2,37 -2,40 -2,46 -2,51 -2,42

Composição do Endividamento 0,75 0,75 0,74 0,73 0,73 0,73

Imobilização dos Recursos Não Correntes -0,78 -0,83 -0,88 -1,17 -1,25 -1,24

Instrumentos Financeiro jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Capital Circulante Líquido -2.239.177 -2.340.139 -2.227.905 -2.198.093 -2.277.488 -2.476.533



Anexo II 
Página 11 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

 

II.1.3. Evolução Mensal de Colaboradores 

 

Mensalmente, a Recuperanda vem apresentando a GFIP, o Resumo da Folha de 

Pagamento, além dos relatórios das provisões trabalhistas, mas não as guias das 

obrigações trabalhistas, assim como os comprovantes correspondentes. Com base nos 

documentos recebidos, verifica-se que o quadro de colaboradores apresenta pequenas 

variações, conforme indicado abaixo: 

 

 

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22

Saldo Inicial 19 21 19 18 25 16

Admitidos 4 2 2 5 1 3

Demitidos 2 2 3 2 5 1

Saldo Final 21 21 18 21 21 18



Anexo III 
Página 12 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 

 

O pedido de recuperação foi realizado em 20 de agosto de 2019. Em Assembleia Geral de 

Credores - AGC realizada em 03 de fevereiro de 2021 foi aprovado o Plano de Recuperação 

Judicial e seus Aditivos. A decisão homologatória ocorreu em 08 de fevereiro de 2021. 

 

III.1. Da Forma de Pagamento Homologada 

 

Classe I: integralidade dos créditos com início dos pagamentos após 30 dias da Decisão 

Homologatória, sem correção.  

O prazo finalizou em 15/02/2022. 

Classe III: após a aplicação de 30% de deságio, os créditos serão pagos em parcelas, 

mensais e consecutivas, corrigidas pelo índice TJSP mais juros de 0,25% am. O início será 

após a carência de 12 meses da Decisão homologatória.  

A previsão do prazo de amortização dessa Classe é de 120 meses. O prazo iniciou em 

15/02/2022 e finalizará em 15/02/2032. 

Classe IV: após a aplicação de 50% de deságio, os créditos serão pagos em parcelas, 

mensais e consecutivas, corrigidas pelo índice TJSP mais juros de 0,25% am. O início será 

após a carência de 24 meses da Decisão homologatória.  

A previsão do prazo de amortização dessa Classe é de 120 meses. O prazo iniciará em 

15/02/2023 e finalizará em 15/02/2033. 

 

III.2. Do Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

 

 
 

Todos os créditos da Classe I foram quitados, exceto pelo acordo trabalhista com o credor 

Rodrigo Leite Neves, que está sendo pago em dia.  

A Classe IV está em período de carência que encerrará em março de 2023. 

Também foram realizados os pagamentos de 9 parcelas aos credores da Classe III, com 

valores em antecipação, conforme demonstrado abaixo: 

 I 709.663R$      -R$              709.663R$      709.663R$   668.884R$    40.779R$   -R$              

 III 3.468.312R$   1.040.494R$   2.427.818R$   182.086R$   191.313R$    -R$         2.234.767R$   

 IV 1.877.746R$   938.873R$      938.873R$      -R$           -R$           -R$         938.873R$      

TOTAL 6.055.720R$   1.979.366R$   4.076.354R$   891.749R$   860.197R$    40.779R$   3.173.640R$   

Valor 

a Vencer

Valor 

com Deságio
Classe QGC Deságio

Valor 

a Pagar
Pagamentos

Valor 

em Aberto



Anexo III 
Página 13 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

 

 

 

CREDORES total

AUTO POSTO PIGNATTA LTDA. 9.902,66R$       

BANCO BRADESCO S.A. 19.266,94R$     

BANCO DO BRASIL S.A. 10.522,93R$     

BANCO ITAU UNIBANCO S.A. 39.092,87R$     

BECAP COM. DE AUTO PECAS LTDA. 220,43R$           

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 27.654,94R$     

COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. 224,33R$           

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALIANÇA – SICREDI ALIANÇA PR/SP 10.473,52R$     

CGMP - CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA. 678,97R$           

ESCANDINAVIA VEICULOS LTDA. 225,54R$           

EURO PNEUS COMERCIAL LTDA. 1.611,46R$       

INCOTRAZA IND.E COM.DE TRANSF. ZAGO LTDA.. 630,80R$           

JJR MASSETTO MADEIRAS LTDA. 8.668,86R$       

LUIS RICARDO ALTO E CIA. LTDA. 401,28R$           

MAURICIO ULIAN DE VICENTE 13.494,12R$     

PAOLA ALVES MARTINS DOS SANTOS 40.905,74R$     

REDE RECAPEX PNEUS LTDA.. 391,99R$           

S A STEFANI COMERCIAL - MICHELIN 1.050,11R$       

SOLIDA BRASIL MADEIRAS LTDA. 3.095,78R$       

TRANSMAD TRANSPORTES E COMERCIO EIRELI 1.299,62R$       

VPC FACTORING LTDA. - EPP 1.500,56R$       

TOTAL 191.313,45R$   



Anexo IV 
Página 14 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo IV – Relatório de Diligências Realizadas 

 

 
 

Acesso / Entrada 

 

              

 

              
 
 

 
 
 

 

Relatório de Diligências Realizadas 

Data: 29.11.22 

Local: Rodovia SP 305 – KM 15,5 – CEP: 15910-000 - Bairro Rural – Monte Alto/SP 

Responsável: Sr. Danilo Luiz Mateus Wada 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Informações obtidas: A visita foi conduzida pelo Sr. Danilo Wada. 

 



Anexo IV 
Página 15 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

 
Recepção 

 

              

 

              

 

Sala da Diretoria 

 

              



Anexo IV 
Página 16 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

Área Administrativa / Comercial 

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 17 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

              

Copa 
 

              

 
 
 

 
 

 
 
 



Anexo IV 
Página 18 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Estacionamento 
 

              

 

              

 

Controle da Qualidade 
 

              



Anexo IV 
Página 19 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

Área das Madeiras Tratadas 

 

              
 

              
 
 

 
 
 

 
 



Anexo IV 
Página 20 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Área de Produção – Maquinários 
 

              

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 21 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 22 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 23 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 24 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 25 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 26 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

Área Externa – Resíduos / Reciclagem 

 

              

 

              



Anexo IV 
Página 27 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

              

 

Manutenção 

 

              

 

             

 
 

 
 

 
 



Anexo IV 
Página 28 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

              
 

 



Anexo V 
Página 29 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo V - Pedidos de esclarecimento ou documentos complementares 

 

Não pedido de esclarecimentos ou documentos complementares. 

 
 



Anexo VI 
Página 30 

______________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo VI – Cronograma Processual 

 

 

 

 



Anexo VII 
Página 31 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Anexo VII - Da conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 

 

 

COMENTÁRIOS AJ

Não

Não

Não

Anexo II

Anexo II

Anexo IV

2.2.8.2. Anexar documentos

Anexo II2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x 

custo / receita x resultado) 

2.2.11. Eventos do mês

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do 

credor / valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado

2.2.8.1.N/A

2.2.9. Observações

2.2.10. Anexos

2.2.5.2.1.11.1. Tributário

2.2.5.2.1.11.3. Outros

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução)

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas

2.2.5.2.1.10. N/A

2.2.5.2.1.10.1. Justificativa

2.2.5.2.1.10.2. Observações

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)

2.2.5.2. Passivo

Anexo II

2.2.5.2.1. Extraconcursal

2.2.5.2.1.1. Fiscal

2.2.5.2.1.1.1. Contingência

2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa

2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios

2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista

2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis

2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)

2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer

2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar

2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial?

2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração?

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos?

2.2.4. Quadro de funcionários

Anexo II
2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total

2.2.4.1.1. Número de funcionários CLT

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas

ANEXO II DA RECOMENDAÇÃO Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

1. Há litisconsórcio ativo?
Não

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.

2. Este relatório é:
RMA 11/2022

2.2. Mensal



Anexo VII 
Página 32 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Glossário 

A DRE – Demonstração do Resultado do Exercício, se baseia no regime de 
competência, mostrando o lucro ou prejuízo da empresa em determinado período.  

 
A DFC – Demonstração do Fluxo de Caixa, tem como base o regime de caixa, 
demonstrando as entradas e saídas de dinheiro da empresa. 

 
Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros: o objetivo 

dessa análise evidenciar a situação financeira e patrimonial da empresa, por meio 
de medidas quantitativas com base em seus saldos e resultados contábeis.  
 

Análise Vertical: é uma maneira de avaliar as demonstrações financeiras de empresas 
ao olhar o balanço da companhia e visualizar a dimensão de um dado financeiro em 

relação ao total. Assim, ela permite descobrir a relevância de uma parte dentro do 
todo. 
 

Análise Horizontal: é uma maneira de avaliar as demonstrações financeiras de uma 
empresa comparando os resultados mais recentes com aqueles registrados em 

trimestres ou anos anteriores. Assim, a análise horizontal permite acompanhar a 
evolução dos dados divulgados nos balanços da companhia. 
 

Indicadores de Liquidez: indicam a capacidade de uma empresa para honrar com todos 
os seus compromissos financeiros, tendo como cenário ideal índice igual ou superior a 

1 (um). 

• Índice de liquidez Imediata: demonstra a parcela de dívidas de curto prazo (passivo 
circulante) que poderiam ser pagas imediatamente por meio dos valores relativos à 

caixa e equivalentes de caixa (disponível). Ou seja, representa quanto a empresa 
possui de disponível para cada real de dívidas vencíveis no curto prazo. 

• Índice de Liquidez Corrente: mede a capacidade de quitação das obrigações com 
vencimento em curto prazo (registradas no passivo circulante), utilizando-se dos 
disponíveis e realizáveis em mesmo período (registrados no ativo circulante). 

• Índice de Liquidez Seca: segue a mesma premissa do indicador de liquidez corrente, 
entretanto, excluindo os saldos em estoques. 

• Índice de Liquidez Geral: sem levar em conta as estimativas de vencimento e 
recebimento, este indicador demonstra a liquidez do total de dívidas constituídas ao 

utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera os bens imobilizados para 
liquidação).  

 

Indicadores de Estrutura Patrimonial: estabelecem relações entre as fontes de 
financiamento próprio e de terceiros. Visam evidenciar a dependência da entidade em 

relação aos recursos de terceiros. 

• Índice de Endividamento:  mostra quanto a sociedade tem de dívidas com terceiros 
(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante) para cada real de recursos próprios 

(Patrimônio Líquido). Indica a dependência que a entidade apresenta com relação a 
terceiros e, nesse ponto, o risco a que está sujeita. 

• Composição do Endividamento: Para analisar a solvência de uma entidade, é 
importante conhecer os prazos de vencimentos de suas dívidas. Nesse sentido, o 

índice de composição do endividamento revela quanto da dívida total (Passivo 



Anexo VII 
Página 33 

____________________________________________________________________________________ 

72-984.1.1 CT | KP 

Circulante + Passivo Não Circulante) com terceiros é exigível no curto prazo (Passivo 
Circulante). 

• Imobilização de Recursos Não Correntes: O índice de imobilização do Patrimônio 

Líquido apresenta a parcela do capital próprio que está investida em ativos de baixa 
liquidez (Ativos Imobilizados, investimentos ou Ativos Intangíveis), ou seja, Ativos Não 

Circulantes deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 
 
Capital Circulante Líquido (CCL): também conhecido como “capital de giro”, refere-se 

aos ativos de uma empresa que são utilizados para manter o seu desempenho. Assim, 
por meio da divisão do ativo circulante pelo passivo circulante, se o cálculo for positivo 

pode-se identificar se a empresa está conseguindo honrar com seus compromissos 
em um curto prazo. Mas, se o resultado for negativo indica que a empresa poderá 
passar por graves riscos com a sua liquidez. 

 
EBITDA: é a sigla composta pelas iniciais dos termos Earning Before Interest, Taxes, 

Depreciation/Depletion and Amortization. Em português, tem sido comumente traduzida 
por lucro antes dos juros, impostos sobre os lucros, depreciações/exaustões e 
amortizações, ou a sigla LAJIDA. Dessa maneira, o EBITDA procura refletir a geração 

de caixa efetivo de uma empresa, ou seja, a margem operacional advinda da sua 
atividade principal. 

• A margem operacional indica, portanto, o percentual das vendas convertido em lucro. 
Ou seja, o percentual representado pelo lucro líquido operacional sobre as receitas 
líquidas (desconsiderando as despesas financeiras do resultado, bem como o efeito 

do IR provocado no resultado por tais despesas financeiras). 
 


